CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 28746/1, ocupante do
cargo de Técnico A, sob a presidência do primeiro, integrarem
a presente Comissão objetivando a fi el apuração dos fatos e as
responsabilidades administrativas;
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 390, DE 23 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração
de irregularidades  no serviço público, conforme o disposto no
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório de Fiscalização AGE nº
029/2012-SEPOF/P.M de Viseu e o Processo nº 2013/314555,
RESOLVE:
I – DISSOLVER a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA de
que trata a PORTARIA Nº 09, de 06/01/2014, publicada no DOE
nº 32.558, de 09/01/2014;
II – DETERMINAR que a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
ACUSATÓRIA, criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013,
DOE nº 32.475/2013, apure os fatos narrados no processo
supracitado;
III – CONSTITUIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA
composta pelos  servidores JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO,
matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A,
ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula nº 57175808/3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e MARIA DE
FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 28746/1, ocupante do
cargo de Técnico A, sob a presidência do primeiro, integrarem
a presente Comissão objetivando a fi el apuração dos fatos e as
responsabilidades administrativas;
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689987

ATO: PORTARIA N.º 090
Numero da Dispensa: 12/2014
Data: 13/05/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690425

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de buffet.
Valor Total: 10.460,00
Data Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 22/05/2015
Registro de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TROY ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA
Endereço: R Miritiba, 15
CEP. 65046-611 - São Luís/MAEmail: carlos@troyeventos.com.br
Telefone: 9832277168 Fax: 9881248833
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 093
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690557

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 239/2014/
IOE.

RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação da
empresa RPS Assessoria e Promoção de Eventos LTDA-ME,
para locação e montagem de estande para a Imprensa Ofi cial
do Estado na XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro, na forma da
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, caput,
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690591

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 42.337,23
Objeto: Locação e montagem de estande para a Imprensa Ofi cial
do Estado na XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RPS ASSESSORIA E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA - ME
Endereço: R Vinte E Q de Maio, Bairro: República, 77
CEP. 01041-001 - São Paulo/SP
Complemento: 5º ANDAR, CONUNTO 504
Email: contato@rpsfreitas.com.br
Telefone: 1133337878 Fax: 1133337878
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690916
PORTARIA Nº 118/2014– IDESP         23 DE MAIO DE

2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 014/2014 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado

Plano de
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) Bolsa de
Pesquisa para “graduado em
Engenharia da Computação
ou Ciência da Computação,

com mestrado ou com
no mínimo 4 anos em

coordenação de atividades
de gestão, planejamento

e infraestrutura em
ciência e tecnologia ou

com no mínimo 8 anos de
experiência profi ssional,
na categoria de bolsa de

mestrado recém formado,
pelo período de 12 (doze)
meses, sob a orientação

da Diretoria de Estatística,
Tecnologia e Gestão da
Informação do IDESP.

Rômulo Silva
Pinheiro

Rômulo Silva
Pinheiro

“Banco de Dados
Integrado de

Informações - SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA

PORTARIA Nº 119/2014– IDESP       23 DE MAIO DE
2014.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 015/2014 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado

Plano de
Pesquisa

2.1.1.01(uma) vaga
para Bolsa de Pesquisa
para graduado em uma
das seguintes áreas:

Agronomia, Geografi a,
Engenharia Ambiental,
Ciências Ambientais ou
Gestão Ambiental, na
categoria de Mestre,

recém formado,
pelo período de

12(doze) meses, sob a
orientação da Diretoria
de Pesquisa e Estudos

Ambientais.

Andreza Soares
Cardoso

Andreza Soares
Cardoso

“Barômetro da
Sustentabilidade
de Municípios do
Estado do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690942

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/05/2014
Valor: 90.000,00
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato: 2013-4
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 6421015500
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690955

PORTARIA: 228/2014
Objetivo: Apresentar o Plano Ver-o-Pará e seus resultados em
reunião com a Participação do Ministro do Turismo na Feira
Internacional de Turismo da Amazonia-FITA 2014
Fundamento Legal: LEI 5.812/94
Origem: SAO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PATRÍCIA SEVILHA (COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690965

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: Reuniao com os Colaboradores da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de
29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA